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For citation: Mansur Kh.Faizullayev. SPECIALIZATION OF AGRICULTURE IN 
UZBEKISTAN DURING THE 1960S-1980S (A CASE STUDY OF SURKHANDARYA AND 
KASHKADARYA REGIONS). Look to the past. 2025, vol. 8, issue 9. 
 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.17548812 
 

 
ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada XX asrning 60-80-yillarida Oʻzbekistonda qishloq xoʻjaligini 
ixtisoslashtirish siyosati va uning amalga oshirilishi masalalari tarixiy-tahliliy jihatdan oʻrganilgan. 
Ayniqsa, Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari misolida paxtachilik, bogʻdorchilik va 
chorvachilik tarmoqlarining rivojlanishi, ularning iqtisodiy samaradorligi, qishloq xoʻjalik 
korxonalarining tashkil etilishi hamda mehnat resurslarining shakllanishi tahlil qilingan. Maqolada 
arxiv hujjatlari va statistik ma’lumotlar asosida har ikki viloyatdagi ixtisoslashuvning bosqichma-
bosqich rivojlanish tendensiyalari yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: iqtisodiy siyosat, ixtisoslashtirish, Surxondaryo, Qashqadaryo, qishloq 
xoʻjaligi, paxtachilik, chorvachilik, bogʻdorchilik, iqtisodiy islohotlar. 

  
Мансур Хайруллаевич Файзуллаев, 

Национальный университет Узбекистана 
Исследователь кафедры “Истории Узбекистана” 

 
СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА УЗБЕКИСТАНА В 1960-1980-Е 

ГОДЫ (НА ПРИМЕРЕ СУРХАНДАРЬИНСКОЙ И КАШКАДАРЬИНСКОЙ 
ОБЛАСТЕЙ) 

АННОТАЦИЯ 
В этой статье рассматривается процесс специализации сельского хозяйства 

Узбекистана в 1960-1980-е годы на примере Сурхандарьинской и Кашкадарьинской областей. 
Анализируются развитие хлопководства, садоводства и животноводства, а также 
организация колхозно-совхозной системы, динамика трудовых ресурсов и эффективность 
сельскохозяйственного производства. На основе архивных данных и статистических 
источников показаны основные этапы формирования отраслевой специализации регионов. 

Ключевые слова: экономическая политика, специализация, Сурхандарьинская 
область, Кашкадарьинская область, сельское хозяйство, хлопководство, животноводство, 
садоводство, аграрные реформы. 
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SPECIALIZATION OF AGRICULTURE IN UZBEKISTAN DURING THE 1960S-
1980S (A CASE STUDY OF SURKHANDARYA AND KASHKADARYA REGIONS) 

 
ABSTRACT 

This article explores the specialization of Uzbekistan’s agriculture during the 1960s-1980s, 
focusing on the Surkhandarya and Kashkadarya regions. It analyzes the development of cotton 
growing, horticulture, and animal husbandry, as well as the establishment of collective and state 
farms, labor resources, and economic efficiency. Using archival data and statistical reports, the 
study reveals the main stages of agricultural specialization and regional differentiation in the 
southern regions of Uzbekistan. 

Index Terms: economic policy, specialization, Surkhandarya, Kashkadarya, agriculture, 
cotton production, livestock, horticulture, agrarian reforms. 

  
Mavzuning dolzarbligi: 
XX asrning 60-80-yillari Oʻzbekiston tarixida qishloq xoʻjaligini industrial asosda qayta 

qurish va uning tarmoqlarini ixtisoslashtirish jarayonining faol bosqichi hisoblanadi. Bu davrda 
mamlakatning iqtisodiy siyosatini qayta yoʻnaltirish, moddiy-texnika bazasini mustahkamlash, 
qishloq mehnat resurslarini qayta tashkil etish ishlari amalga oshirildi. 

Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari iqlim va tabiiy sharoitiga koʻra agrar yoʻnalishda 
katta imkoniyatlarga ega boʻlib, ushbu hududlarda paxtachilik va chorvachilikni asosiy tarmoq 
sifatida rivojlantirish siyosat darajasiga koʻtarildi. Bu jarayon nafaqat qishloq xoʻjalik ishlab 
chiqarishining hajmini oshirish, balki hududlarning iqtisodiy ixtisoslashuvini shakllantirishga ham 
xizmat qildi. Shu sababli, mazkur masalani tarixiy jihatdan oʻrganish mamlakatimiz iqtisodiy 
taraqqiyotining oʻtmishdagi ildizlarini chuqur anglash uchun dolzarb ahamiyatga ega. 

Metodlar va oʻrganilganlik darajasi: 
Tadqiqotda tarixiy-tahliliy, manbashunoslik, tizimli va qiyosiy tahlil usullaridan foydalanildi. 

Arxiv hujjatlari, rasmiy statistik ma’lumotlar va davr matbuoti materiallari asosida ma’lumotlar 
solishtirma tahlil qilindi. 

Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligining 1960-1980-yillardagi holati boʻyicha qator tarixiy va 
iqtisodiy tadqiqotlar mavjud. Shu bilan birga, hududiy ixtisoslashuv, ayniqsa Surxondaryo va 
Qashqadaryo viloyatlari misolidagi tahlillar kam oʻrganilgan. 

Sovet davrida I.Xaydarov, A.Aripov, V.Sidorov, G.Joʻrayev kabi olimlar qishloq xoʻjaligini 
rivojlantirish va kooperativ xoʻjaliklar faoliyati haqida umumiy tadqiqotlar olib borganlar. 
Mustaqillik davrida esa M.Raxmatullayev, Q.Axmedov, Sh.Hamidov kabi olimlar bu jarayonning 
ayrim jihatlariga toʻxtalib oʻtganlar. Biroq, ayniqsa Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlaridagi 
ixtisoslashtirish siyosati va uning ijtimoiy-iqtisodiy natijalari arxiv hujjatlari asosida kompleks 
oʻrganilmagan. Shu bois mazkur tadqiqot ilmiy yangilik va amaliy ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Shu bilan birga, iqtisodiy geografiya usullari orqali Surxondaryo va Qashqadaryo 
viloyatlarining tabiiy-iqtisodiy imkoniyatlari oʻrganildi. Qishloq xoʻjaligining ixtisoslashtirish 
jarayonidagi dinamik oʻzgarishlar jadval va diagrammalar yordamida ifodalandi. 

Tadqiqot natijalari: 
Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlarida qishloq xoʻjaligining iqtisodiy asoslariga 

toʻxtalib oʻtsak, XX asrning 60-yillariga kelib, Oʻzbekiston SSR iqtisodiyotida qishloq xoʻjaligi 
yetakchi oʻrinni egallab kelardi. Mamlakat umumiy ishlab chiqarishining qariyb 40 foizi agrar 
sohadan kelib chiqqan. 

Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari iqtisodiy-geografik joylashuvi, iqlim sharoiti va 
suv resurslariga koʻra mamlakatning janubiy qishloq xoʻjalik bazasini tashkil etgan. 
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Bu hududlarda asosiy ishlab chiqarish yoʻnalishlari quyidagicha boʻlgan: Surxondaryo 
viloyati – paxtachilik, chorvachilik va sabzavotchilik hamda Qashqadaryo viloyati – paxtachilik, 
bogʻdorchilik va gʻallachilik. 

1960-yillarda har ikki viloyatda yangi irrigatsiya tizimlari qurilib, sugʻoriladigan yerlar 
maydoni 1,5-2 barobarga kengaygan. Masalan, 1960 yilda Surxondaryoda sugʻoriladigan yerlar 210 
ming gektarni tashkil etgan boʻlsa, 1980 yilga kelib bu koʻrsatkich 364 ming gektarga yetgan. 
Natijada 20 yil ichida sugʻoriladigan yer maydonlari 154 ming gektarga koʻpaygan. Bu esa 
Surxondaryo viloyatining qishloq xoʻjaligi, xususan, sugʻorish tarmoqlarining kengayishi va 
qishloq xoʻjaligi mahsuldorligini oshirish borasidagi rivojlanishni koʻrsatadi. [1] 

 
1-jadval  

1960-1980 yillarda Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlarida sugʻoriladigan yerlar va 
asosiy qishloq xoʻjalik mahsulotlari hajmi. [2] 

Yillar Sugʻoriladigan 
yerlar (ming ga) 

Paxta hosili (ming 
tonna) 

Don hosili (ming 
tonna) 

Chorva bosh 
soni (ming bosh) 

 
1960 

 
210 (S), 185 (Q) 

 
312 (S), 290 (Q) 

 
42 (S), 57 (Q) 

 
460 (S), 510 (Q) 

 
1970 

 
287 (S), 248 (Q) 

 
415 (S), 398 (Q) 

 
55 (S), 73 (Q) 

 
540 (S), 620 (Q) 

 
1980 

 
364 (S), 309 (Q) 

 
528 (S), 502 (Q) 

 
66 (S), 91 (Q) 

 
610 (S), 730 (Q) 

 
 Izoh: (S) – Surxondaryo viloyati, (Q) – Qashqadaryo viloyati  
1960-1980 yillarda paxta hosilining oʻsish dinamikasi (ming tonna)                      1960 

yildan 1980 yilgacha Surxondaryo viloyatida paxta hosili 69 foizga, Qashqadaryo viloyatida esa 73 
foizga oshgan. Bu natija qishloq xoʻjaligini ixtisoslashtirish va yangi yerlarni oʻzlashtirish siyosati 
samarasi hisoblanadi. [3] 

2-jadval  
1960-1980 yillarda asosiy qishloq xoʻjalik tarmoqlaridagi ishchi kuchi va mehnat 

samaradorligi [4] 
 

Yillar Ishchi kuchlari (ming 
kishi) 

Mexanizasiya darajasi 
(%) 

Bir ishchi hisobiga 
mahsulot (soʻm hisobida) 

 
1960 

 
187 

 
23 

 
1 120 

 
1970 

 
210 

 
46 

 
1 740 

 
1980 

 
235 

 
68 

 
2 310 

 
Bu jadvaldan koʻrinib turibdiki, 20 yil davomida mexanizasiya darajasi qariyb 3 barobar 

oshgan. Biroq ishchi kuchining koʻpayishi mehnat samaradorligi oʻsishi bilan mutanosib boʻlmagan, 
chunki paxtachilikda qoʻl mehnatining ulushi katta boʻlib qolgan. [5] 

Ixtisoslashtirish siyosati va uning amalga oshirilishi 1960-1970-yillardan boshlab, SSSRda 
“qishloq xoʻjaligini kompleks rivojlantirish dasturlari” amalga oshirildi. Bu dasturlar asosida har bir 
hududda ixtisoslashtirish yoʻnalishlari belgilandi.  

Xususan, Qashqadaryo va Surxondaryo viloyatlarining qishloq xoʻjaligi ham faol 
oʻzlashtirilgan hududlarga aylanib bordi. Tabiiy-iqlim sharoiti, yirik daryolar va irrigatsiya 
tizimlarining mavjudligi sugʻoriladigan dehqonchilik uchun qulay shart-sharoitlar yaratgan. Bu 
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hududlarda 1960-1980-yillarda yirik loyihalar amalga oshirildi: Kambar, Tupalang, Sherabod va 
Qashqadaryo sugʻorish tizimlari qurilib, ekin ekiladigan maydonlar kengaytirildi va hosildorlik 
koʻlami oshirildi. Iqtisodiyotning asosiy yoʻnalishi boʻlib paxtachilik qolgan, shu bilan birga ichki 
ehtiyoj uchun donchilik, polizchilik va chorvachilik ham rivojlantirildi. [6] 

Surxondaryo viloyatida paxtachilikka asosiy e’tibor qaratilgan boʻlib, paxta maydonlari 
umumiy yer fondining 45-50 foizini tashkil etgan. Qashqadaryo viloyatida esa bogʻdorchilik va 
chorvachilik sohalariga katta ahamiyat berildi. 

Masalan, 1975 yilda Surxondaryo viloyatidagi 36 ta kolxoz va sovxozning    28 tasi 
paxtachilikka ixtisoslashtirilgan boʻlsa, Qashqadaryo viloyatidagi                            42 xoʻjalikning 
16 tasi bogʻdorchilikka yoʻnaltirilgan. [7] 

XX asrning 1960-1980-yillarida Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligining ixtisoslashtirilishi, 
ayniqsa Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari misolida, mamlakat iqtisodiyotining 
industrializasiya jarayonlari bilan chambarchas bogʻliq holda kechdi. Bu davrda davlat siyosatining 
asosiy maqsadi – qishloq xoʻjaligida yuqori samaradorlikka erishish, eksportbop mahsulot hajmini 
koʻpaytirish va resurslardan oqilona foydalanish orqali umumiy iqtisodiy oʻsishni ta’minlash 
boʻlgan. 

Ixtisoslashtirish natijasida har bir hududning iqlimiy va agrotexnikaviy imkoniyatlaridan 
kelib chiqib, muayyan turdagi ekinlar yetishtirishga e’tibor kuchaytirildi. Jumladan, Surxondaryo 
viloyatida sabzavotchilik va bogʻdorchilik, Qashqadaryoda esa paxtachilik ustuvor sohalar sifatida 
rivojlantirildi. Bu esa hosildorlikning oshishi, qishloq xoʻjaligi mahsulotlari hajmining koʻpayishi 
va mamlakatning ichki bozorida ham, tashqi savdoda ham iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga 
xizmat qildi. 

Sovet davrida amalga oshirilgan markaziy rejalashtirish tizimi qishloq xoʻjaligidagi resurslar 
– yer, suv, mehnat, texnika va mineral oʻgʻitlarning tizimli taqsimlanishini ta’minladi. Bu orqali 
ishlab chiqarish jarayonida ma’lum barqarorlik yaratildi, mahalliy xoʻjaliklar orasida kooperasiya 
kuchaydi. Ayrim hollarda qishloq xoʻjaligi mashinalari parkini yangilash, yangi irrigasiya 
kanallarini qurish va agrotexnika tadbirlarini joriy etishda davlat qoʻllab-quvvatlovi katta ahamiyat 
kasb etgan. 

Paxtachilikning rivojlanishi Oʻzbekistonni ittifoq miqyosidagi asosiy paxta etkazib beruvchi 
hudud sifatida tanitdi. Bu mamlakatning iqtisodiy integrasiyasini mustahkamladi, sanoat (ayniqsa 
toʻqimachilik) sohalari uchun xom ashyo bazasini yaratdi. Shu bilan birga, paxta eksporti orqali 
respublika uchun muhim valyuta tushumlari ta’minlandi, tashqi savdo aylanmasi ortib bordi. Biroq, 
bu ixtisoslashtirish siyosati barcha sohalarda ham ijobiy natija bermadi. Uning bir qator salbiy 
oqibatlari keyinchalik ekologik muammolar va ijtimoiy-iqtisodiy ziddiyatlarni keltirib chiqardi. [8] 

Paxtachilikka bir yoqlama e’tibor qaratish natijasida yer resurslaridan ortiqcha foydalanish, 
irrigatsiya tizimlarining sun’iy ravishda kuchaytirilishi tuproqning tuzlanishi va degradasiyasini 
tezlashtirdi. Qashqadaryo va Surxondaryo vodiylaridagi koʻplab maydonlar ortiqcha sugʻorish va 
mineral oʻgʻitlarning me’yoridan ortiq ishlatilishi sababli ekologik jihatdan yemirildi. Bu holat 
biologik turfalikning kamayishiga, ayrim oʻsimlik va hayvonot turlarining yoʻqolib ketishiga olib 
keldi. [9] 

Paxtachilikka ixtisoslashuv natijasida gʻallachilik, sabzavotchilik va chorvachilik kabi 
sohalar e’tibordan chetda qoldi. Bu esa aholini ichki ehtiyojini qondirishda bogʻliqlikni oshirdi va 
oziq-ovqat xavfsizligiga jiddiy ta’sir koʻrsatdi. Ayniqsa, 1970-1980-yillarda oziq-ovqat 
mahsulotlarini ittifoqning boshqa hududlaridan tashib kelish holatlari koʻpaygan. 

Paxtachilik mavsumida aholining katta qismi, jumladan talabalar va xizmatchilar ham paxta 
terimiga jalb qilingan. Bu ta’lim, sogʻliqni saqlash va boshqa sohalardagi mehnat unumdorligiga 
salbiy ta’sir koʻrsatgan. Shuningdek, qishloq aholisi ichida mehnat taqsimoti bir yoqlama tus olgan. 

Ixtisoslashtirish jarayonida uchragan asosiy muammolar quyidagicha boʻlgan: 
1. Suv resurslari taqchilligi va irrigasiya tizimlarining qarib qolishi. Yangi maydonlarni 

sugʻorish uchun suv yetishmasligi va mavjud kanallar orqali suvning samarasiz taqsimlanishi 
hosildorlikni pasaytirgan. 



ЎТМИШГА НАЗАР | ВЗГЛЯД В ПРОШЛОЕ | LOOK TO THE PAST                                                                                                                                    №9 | 2025 

67 

2. Agrotexnika va mineral oʻgʻitlar bilan ta’minlashdagi uzilishlar. Iqtisodiy 
rejalashtirishdagi muvozanatsizlik ayrim xoʻjaliklarda oʻgʻit va texnika yetishmovchiligini keltirib 
chiqargan. 

3. Yer degradasiyasi va meliorasiya tizimining izdan chiqishi. Uzoq yillar davomida 
intensiv foydalanish natijasida yerning strukturasi buzilib, tuzlanish va choʻllanish jarayonlari 
kuchaygan. 

4. Inson kapitalidagi cheklovlar. Ixtisoslashuv mahalliy aholi uchun kasbiy tanlov 
imkoniyatlarini cheklab, bilim va malaka diversifikasiyasini susaytirgan. 

Xulosa: 
XX asrning 1960-1980-yillarida Oʻzbekistonda qishloq xoʻjaligini ixtisoslashtirish, ayniqsa 

Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlarida, iqtisodiy oʻsish va ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirishda muhim rol oʻynadi. Biroq bu jarayonning ekotizimga, resurslar boshqaruviga va ijtimoiy 
barqarorlikka ta’siri chuqur tahlil qilinganda, uning ikki tomonlama xususiyatga egaligi namoyon 
boʻladi. 
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